1. El cognom Vilagrassa apareix ratllat al document original.

44

1361, gener, 11

Llorenç Breço, precentor de Santa Maria de Tortosa, contesta a la demanda 
presentada contra ell per Arnau Desprats, com a procurador del prior 
major, en data de 19 de desembre de 1360, referida a l’embassament 
d’aigua de pluja sobre el terrat de l’aula capitular i els danys per 
aquest motiu ocasionats. Al·lega al seu favor que l’esmentat prior 
hauria de buscar una sortida a l’aigua que no fos la de caure a 
l’alberg del dit precentor o solucionar defi nitivament el problema 
acabant les obres del dormitori comunitari.
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ACTo, NC 1360, 11 de gener de 1361.

[...]1 que venen o caen en lo dit terrat no han loch per hon [cai]guen 
es culpa del dit Arnau Desprats, com no fa loch per hon pusquen ve-
sar o exir les dites aygues, lo qual loch pot fer sens que no fora dar 
o buydar o vesar aquelles aygues en l’alber o pati del dit cabiscol, ni 
fara a ell ni altri preiudici, lo qual se faria convenient sis faia [...] que 
(requireix) aquell die Arnau Desprats e del honrat prior, salvant sien 
sa reverencia, com non fa e acabe o face fer e acabar lo dit dormitori 
segons que n’es tengut, car si aquell dormitori ere feit e acabat, les 
aygues de les puxes haurien loch per hon vesarien, correrien o exirien 
en la carrera publica e non en ço de altri. Perque si per tal com les 
dites aygues no han loch per hon exir e correr, pusquen demanar e 
aver dels dits Arnau e Prior e lur bens requirir vos notari aquestes 
coses eser continuades aquelles coses dites requestes o protestades 
aquell Arnau Desprats, e de aquelles e aquestes asi eser retenguda 
e feyta una carta publica ho moltes si e quant les voldra, per haver 
memoria en esdevenidor.

XI die janerii. Testes sunt decanus et archidiaconus de Culla.
1. Primeres línies desaparegudes.

45

1362, abril, 26

Miquel Cirera, ardiaca major de la seu de Santa Maria de Tortosa, hi 
funda dos aniversaris generals. Estableix com a condició que els 
canonges que hi assistisquen hauran de traslladar-se a fer l’ab-
solució al claustre i a l’hospital de Santa Maria, situat al davant 
d’una de les portes de la seu, a l’altra banda del cementiri de 
Santa Maria.
ACTo, NC 1362, 26 d’abril.

Quod ego Michael Cirera, archidiaconus maior sedis dertusensis, 
de {vestro} consensu reverendisimi in Cristo Patris et Domini, domini 
J[ohannis], Dei et apostolice sedis gracia electi confi rmati in episco-
pum dertusensem, et venerabilis capituli ecclesie dertusensis, constituo 
et ordino duo anniversaria generalia, fi enda et celebranda in ecclesia 
Beate Marie dertusensis, pro salute et recordio animarum presentium 
et benefactorum nostrorum, et mei et omnium fi delium deffunctorum.  
Et quod canonici et clerici qui interfuerint dicto anniversario habe-
ant sive teneantur exire seu ire in claustrum dicte ecclesie, scilicet 
in claustronum ubi sepeliuntur canonici, ad absolvendum seu abso-
lutionem faciendum ut est moris. Item aliud aniversarium pro anima 
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omnium illorum qui mortui fuerint in hospitali ipsius ecclesie dicto 
ego fui hospitalarius dicte ecclesie, et pro animabus omnium fi delium 
deffunctorum. Et quod dicti canonici et clerici qui interfuerint in ipso 
aniversario teneatur et habeant ire seu exire ad absolvendum seu ab-
solutionem faciendum in cimiterio quod est ante dictum hospitale, et 
quod canonicus qui (offererit), fecerit seu celebraverit stet in gradibus 
porte {ecclesie dertusensis} que est ante dictum hospitale, et dicti clerici 
sint personaliter extra dictam portam [sive] jannuam, canonici vero 
sint intra ecclesiam, prope dictam jannuam sive portam seu extra. Et 
pro quolibet anniversario dono et assigno domino Deo et Beate Marie 
sedis Dertuse et vobis, dominis reverendisimis in Cristo Patris domino 
episcopo et honorabilibus priori et capitulo dicte ecclesie dertusensis et 
vestris successoribus, precio {annuatim} [se]xaginta solidos Barchinone 
censuales et (perpetuos habendos et percipiendos), cum omni iure, direc-
to dominio emphiteotico et faticha atque laudimis eorum. Quosquidem 
sexaginta solidos censuales pro quolibet aniversario promito emere ut 
citius potero. Et volo etiam et [conce]do quod dicta anniversaria fi ant 
et celebrentur in illis diebus primis in quibus  fi eri et celebrari pote-
runt immediate post festum omnium sanctorum. Item volo et ordino 
quod die que celebrabitur dictum aniversarium pro animabus illius 
qui mortui fuerint in {dicto} hospitali, et si omnes quinque pauperes 
invenire non possent, quod aliis diebus induantur de dicto hospitali 
usque quinque pauperes fuerint induti. Et volo quod induantur de pan-
no livido lane, valoris duodecim vel quatuordecim solidorum monete 
Barchinone pro unaquaque cana, et quod quilibet dictorum pauperum 
habeat unam canam et duos palmos dicti panni. Et pro emmendo dicto 
panno annuatim in perpetuum dono et assigno Domino Deo et Beate 
Marie sedis Dertuse, et vobis dicto reverentisimo domino episcopo et 
capitulo dicte ecclesie dertusensis et vestris successoribus, perpetuo 
annuatim quinquaginta solidos Barchinone censuales et perpetuales, 
habendos et percipiendos cum omni iure, directo, dominio emphiteotico 
et faticha [ac] laudimis eorum. Quosquidem quinquaginta solidos cen-
suales pro emendo annuatim ut prefertur [...] panne promito emere ut 
citius potero. Et pro predictis omnibus complendis [...] quod {specialiter 
et generaliter} [vestris] omnes libros meos et argentum, quos et que 
habeo de presenti et habebo in futurum necnon, et omnia alia bona 
mea presencia futura ubicumque sint vel fuerint. Promitemus vobis 
et vestris predicta omnia et singula, rata, grata et fi rma (...) habere, 
tenere et observare, et contra ea non venire aliqua ratione sub reffecti-
one dampnorum, missionum et expensarum ac interesse littis et extra, 
et meorum predictorum omnium ypothecha et obligacione bonorum, 
vos vero dictus dominus {episcopus} dertusensis et successores vestri 
ex quolibet dictorum aniversariorum habeatis [...] interfueritis annua-
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tim {dictis anniversariis ex quolibet eorum} pro charitate vestra tres 
solidos(tunc) et canonici et presbiteri et clerici qui interfuerint dictis 
anniversariis habeant pro charitate eius, prout esset consuerum fi eri 
et ordinatum in dicta sede.

Ad hec nos dictus Jacobus Dei et apostolice sedis gracia electus, 
confi rmatus in episcopum dertusensem de et cum consensu totius nos-
tri capituli [in]frascripti ex certis et iustis causis super duabus cons-
titutionibus quarum altera in[ci]pit: [...] in primitiam ecclesie. Edita 
per Poncium ex Mulnelliis, secundum episcopum dertusensem, quinto 
kalendas julii anno Domini MC sexagessimo primo. Et altera incipit: 
pia et laudabili consideracione ducti. Edita per Arnaldum de Lerdatho 
decimum episcopum dertusensem, octavo decimo kalendas februarii 
anno Dominice Incarnationis MCCCXL quinto. (…) videntur [...] trahite 
ista vice dumtatxat seu quoad istum actum dispensamus dictis constitu-
tionibus (aliter) in suo robore duraturis. Et nos, capitulum antedictum 
scilicet Dominicus Messeguerii, decanus, Laurencius Breço, precentor, 
Johannes de Castris, thesaurarius, Geraldus de Monte Bruno, archidia-
conus de Culla, Guillelmus Oliverii, prior claustralis, Johannes Spuny, 
subthesaurarius, Bernardus Company, Bernardus Flandina, Guillelmus 
Pineda, et Bernardus Çamarra, canonici dicte ecclesie dertusensis, con-
vocati ad capitulum ad sonum campane prout moris est in ecclesia 
antedicta, capitulum convocari congregarique pro capitulo  et capitulum 
facientes pro negocio infrascripto in domo episcopali Dertuse. Recipi-
entes a vobis venerabili Michaele Cirera archidiacono maiore ecclesie 
dertusensis dictos duocentos solidos censuales, volentesque vero bono 
proposito condecendenter et [gr]aciose ideo bona fi de fi rma et legitima 
stipulacione intercedente [nos] et successores nostri, promitimus et 
convenimus vobis, dicto {venerabili} [Michae]li Cirera, archidiacono pre-
senti et [ves]tris, quod faciemus et celebrabimus dicta {duo} aniversaria 
generalia {et induemus dictos quinque pauperes de dicto panno} pro 
animabus [vestrorum parentum] et benefactorum vestrorum et omni-
um fi delium defunctorum, annis singulis et (propio) in dicto termino, 
(…) antedictum aniversariis celebrabitur missa in altari maiori ipsius 
sedis, Et omnia alia et singula accedemus, faciemus et complebimus 
prout superius declaratur et in nullo contrafaciemus aliqua ratione, 
sub bonorum sedis predicte omnium ypotheca et obligacione.

Testes sunt Guillelmus Ferrarii, presbiter, et Guillelmus Castilioni. 

46

1364, juny, 3

Bernat Company, canonge de la seu de Tortosa, nomena procuradors 
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seus Bartomeu Alaix i Bartomeu Coma perquè rebin una tomba 
o sepulcre de pedra que el mestre Aloi de Tarragona ha fabricat i 
esculpit per al bisbe Jaume de Tortosa.
ACTo, NC 1364, 3 de juny.